Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a komparatistiky

Diplomová práce

Bc. Simona Fischerová

Krakatit Karla Čapka a Otakara Vávry

Krakatit by Karel Čapek and Otakar Vávra

Praha 2014

Vedoucí práce: Doc. Marie Mravcová, Csc.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 6. ledna 2014

Jméno a příjmení:

Klíčová slova (česky)

Karel Čapek, Otakar Vávra, Krakatit, adaptace, film

Klíčová slova (anglicky):

Karel Čapek, Otakar Vávra, Krakatit, adaptation, film

Abstrakt

Příspěvek se zaměřuje na analýzu románu Karla Čapka *Krakatit* a následně jeho přepracování do filmové podoby, kterou adaptoval Otakar Vávra. Úvodní část pojednává o základních adaptačních principech, které vychází z patřičné soudobé sekundární literatury. Dále se práce zaměřuje problematiku intermediálního převodu a na největší rizika při adaptaci (jak ztvárnit introspekci). Teorii doplňuje i problematika hodnocení adaptací z diachronního hlediska a vymezení základních pojmů teorie vyprávění (narrativ, postava, vypravěč). Praktická část obsahuje literární charakteristiku románu s použitím odborné literatury. Příspěvek se zaměřuje na polyžánrovost, dějové popředí a pozadí románu (dle studie Jana Mukařovského a Evy Strohsové), na analýzu postav se zaměřením na hlavního hrdinu, rozpracovává motivy dětství, tajemství a neznáma. Součástí je i výčet relevantních jazykových prostředků a role vypravěče v *Krakatitu*. Komparativní analýzou literární předlohy s filmovou adaptací byl zachycen Vávřův pokus o aktualizaci Čapkova románu. Filmový *Krakatit* se odehrává v horečném snu, proto je velmi působivá vizuální stránka snímku. Aktualizaci spatřujeme v důrazu na téma zneužití vědy a varování před jadernými zbraněmi. Vzhledem k době vzniku filmu (1948) je snímek považován za prorocký.

Abstract

This thesis emphasizes the analysis of the Karel Čapek's novel "Krakatit" and its film adaptation directed by Otakar Vávra. The first part concentrates on some basic adaptation principles which come from the relevant contemporary literature. In the next chapter the thesis focuses on the problematics of the intermediary transcription and it highlights some issues of such adaptation (for example how to present an introspection). The theoretically oriented part of the thesis is completed by stating the difficulties with the evaluation of such adaptation from a diachronic point of view and by defining the elemental terms of the narrative theory (story, character, narrator). The practical part presents literary characteristics of the novel based on the appropriate literature. The next chapter is focused on the multi-genre characteristics and the story of the novel (according to the studies of Jan Mukařovský and Eva Strohsová). The analysis of the character focuses on the lead role and works with different motives, such as childhood, mystery and unknown. It also includes the list of relevant figures of speech and the role of the narrator in Krakatit. In the comparative analysis of the novel and the film adaptation there is described Vávra's attempt to bring the novel up to date. The film is being set in the environment of a fever dream so the visual aspect could be more affective. We can also see the modern approach in accenting of such topics as abuse of science and warning against nuclear weapons. Considering the film being made in the year 1948 it could be described as prophetic.

Poděkování

Poděkování doc. Marii Mravcové, CSc. za laskavé vedení mé práce a za potřebné rady při zpracování diplomové práce.

*„Má-li být situace napínavá,
nesmí být Cecilie napínavá.“*

Karel Čapek

OBSAH

ÚVOD 8

TEORETICKÁ VÝCHODISKA 10

1. FILM JAKO MÉDIUM 10
1.1. FILM A ROMÁN 10
1.2. DEFINICE ADAPTACE 11
1.3. DEFINICE ADAPTACÍ V ČESKÉM PROSTŘEDÍ..... 15
1.4. FORMY ADAPTACE 16
1.4.2. Showing – showing, Interaction – telling, showing 17
1.5. PŘÍSTUPY ADAPTACE 18
1.6. HISTORIE VNÍMÁNÍ FILMOVÉ ADAPTACE..... 19
1.7. DÍLČÍ PROBLÉMY PŘI ADAPTACÍ 22
2. TEORIE VYPRÁVĚNÍ..... 24
2.1. NARATIV..... 24
2.2. LITERÁRNÍ VYPRÁVĚČ..... 25
2.3. FILMOVÝ VYPRÁVĚČ 27
2.4. HLEDISKO – FOKALIZACE 28
2.5. POSTAVA 30

INTERPRETAČNÍ ANALÝZY 32

3. KRAKATIT – LITERÁRNÍ PŘEDLOHA 32
3.1. POSTAVY V KRAKATITU..... 45
3.2. SYMBOLY A MOTIVY V KRAKATITU 59
3.3. SNY V KRAKATITU 65
3.4. JAZYK KRAKATITU 67
3.5. VYPRÁVĚČ KRAKATITU 69
4. KRAKATIT – FILMOVÁ ADAPTACE..... 71
4.1. ZPRACOVÁNÍ LITERÁRNÍ PŘEDLOHY A ŽÁNROVÁ CHARAKTERISTIKA..... 71
4.2. POSTAVY VE FILMOVÉ ADAPTACI..... 80
4.3. TÉMATA, MÝTY A SYMBOLY VE FILMOVÉM KRAKATITU 84
4.4. JAZYK FILMOVÉHO KRAKATITU 85
4.5. VYPRÁVĚČ FILMOVÉHO KRAKATITU..... 86

ZÁVĚR 8

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 12

PŘÍLOHA 1 15

ÚVOD

Filmové adaptace literárních děl tvoří neodmyslitelnou součást kinematografie. Nejen že díky tomu došlo k úzkému propojení audiovizuálního a verbálního narativu, ale zároveň se oba tyto narativy vzájemně obohacují o nové prostředky a postupy. Jak uvidíme v dalších kapitolách, názor na přítomnost adaptací je od počátku různorodý. Někdo vidí v adaptaci finanční jistotu (tzv. „sázku na jistotu“), jiný díky dalšímu přepracování patrnou životnost díla, která se díky aktualizaci zvýší.

Teorie filmové adaptace se rozšířila od 90. let minulého století převážně v angloamerickém prostředí badatelů, a to díky velké vlně filmových adaptací různých literárních děl. Otázkami pro dnešní odbornou veřejnost může být, v jakém bodě se adaptace v současnosti nachází, zda má své pevné místo na kinematografickém poli a jakou funkci zde zastává. Fenomén adaptací podléhá mnoha stereotypům, z kterých je někdy těžké se vymanit. Veřejnost chápe adaptaci jako něco sekundárního a podřadného. Mnohdy se objevují názory, že autor neměl dostatek svých nápadů, a tak „okopíroval“ již známý příběh a převzal ho svůj. Dále je známo, že adaptace nikdy nemůže dosáhnout takové úrovně jako předloha právě kvůli tomu, že přichází jako druhá. Těmto a ještě dalším stereotypům se pokusíme v příspěvku čelit a naopak nastíníme novou perspektivu nahlížení na adaptace jako na svébytný obohacující prvek v současné kultuře. Stěžejním dílem teoretických koncepcí bude monografie literární postmodernistické vědkyně Lindy Hutcheonové *Teorie adaptace* (2006), která se zabývá obšírnou analýzou adaptací a převrací současná výše uvedená kliše.

Teoretická část této práce si klade za cíl definovat pojem adaptace, postihnout východiska teorie adaptace, problematiku utváření těchto adaptačních teorií (z historického hlediska), adaptační formy a principy intermediálního přenosu. Podrobněji se zaměříme na některé klíčové pojmy z literární teorie, a to na teorii narativu, postavy a hlediska pohledu v díle. Okrajově se budeme zabývat i rolí vypravěče v literárním a filmovém médiu. Teoretická část bude sestávat z citací různých odborných pramenů, které se touto problematikou zabývají, a na základě kterých pak budeme postupovat při vlastní analýze. Díky nejnovější sekundární literatuře lépe porozumíme tomu, s čím se potýká každý autor, který chce adaptovat nějaký text.

Praktickou část bude v úvodu tvořit kapitola o literárním *Krakatitu*, který představíme a vyložíme jeho charakteristiky. Pracovně si román pro lepší orientaci v textu rozdělíme na několik dějství (jedná se o prostory, které hlavní postava postupně navštěvuje). Poté budeme postupovat chronologicky a dle jednotlivých dějství budeme vyhledávat žánry, které se v próze objevují. Při této interpretaci

[…]


Jednou z kapitol v praktické části je i jazyk románu a jeho nejvýraznější prostředky (synekdochy, rytimizace textu, opakování slov), jejichž realizaci budeme porovnávat s filmovým přepisem.

Poslední kapitolou v této části bylo zamyšlení nad rolí vypravěče a nad střídáním perspektiv pohledů v díle.

Druhá a poslední část analýzy byla vypracována na stejném principu jako u románové předlohy, sledovali jsme však filmovou adaptaci od režiséra a scénáristy Otakara Vávry z roku 1948. Ten se snažil látku zpracovat věrně dle Čapkova předobrazu, vzhledem k době vzniku (po válce) musel však některé motivy upozadit (erotiku) a naopak jiné aktualizovat (téma zneužití vědy).

Svržením atomové bomby na Hirošimu a Nagasaki na konci druhé světové války překročil svět práh atomového věku. Vávra tak využil naplnění Čapkovy vize, který již o dvacet let dříve předpověděl mravní rozkol mezi vědeckým (mírovým) a vojenským využitím atomové energie. I přes zmíněné zaktualizování zachoval filmový přepis to nejzávažnější: pohled humanisty na nebezpečí sebezničení lidstva bez návaznosti na jakoukoli ideologii.

Ve snímku nalezneme širokou škálu postupů filmové řeči, která výrazně obohacuje klasický žánr. Autor stylizoval celý příběh jako sen, který byl součástí jedné ze dvou dějových rovin (druhou dějovou rovinu tvoří pacient bojující o život v pražské nemocnici). Moderně se využila práce s kamerou (introspektivní záběry, polozáběry, dlouhé detaily atd.) a i po narativní stránce je film na svou dobu ojedinělý (rámeč ohraničující sen a někdy ho i okrajově ovlivňující, vzpomínky v samotném snu pronikající ve stejnou chvíli i do objektivního obrazu jako odraz v zrcadle). Vávra využil hru světla a stínu, která ozvláštňuje prostor celého snímku, pro zvýšení pocitu iracionality použil mlhavé scény, dvojexpozice nebo zatmívání. Snímek díky těmto technickým postupům získává rysy expresionistického zpracování.

Zajímavé jsou aktualizační prvky určité dobové tendence (socialisticky smýšlející postavy nebo symboly nacismu), buržoazie v podobě voskových figurín čekající na další válku; následně i aktualizovaná náznakovost světové katastrofy. Celý děj je doprovázen dramatickou hudbou, v které se objevují i elektronické prvky (vysokofrekvenční zvuky).

Vávra se snaží využít všech literárních principů, které mu Čapek díky své filmové zkušenosti přímo nabízí (temné výjevy, zamlžené imaginární obrazy, akční scény i romantika), navíc je ve svém duchu ještě dál rozpracovává (francouzský poetismus, film noir).

Součástí komparativní analýzy filmu a románu bylo vyhledání jemných rozdílů ve zpracování děje (nádraží a pošta v Týnici), poukázání na absenci některých pasáží (Prokopovy sny, popisy milostných scén). Redukce románu je vzhledem k délce filmového snímku samozřejmá (film by při zachování trval minimálně 3 hodiny). Metodu komparativní analýzy hodnotíme v tomto případě jako vhodně zvolenou. Tímto srovnáváním jsme našli některé

rozdíly ve zpracování (funkce postav, tematičnost, žánrovost) a díky tomu docílili kýžených požadavků, které jsme stanovili v úvodu práce.

Kapitola věnovaná postavě inženýra Prokopa sleduje rozdíly v jeho jednání a charakteru. Filmový hrdina vystupuje v podstatně jiné podobě, než je tomu v předloze. Vávra pojal Prokopovo hledání dívky v závoji jako jeden horečnatý sen, proto se upustilo od zakomponování těch snů, které v knize tvořily podstatnou část příběhu. Vzhledem k povaze filmu (audiovizuální kanál, při kterém vidíme a nemusíme si představovat), byly literární postavy konkretizovány, a v důsledku toho ztratily své motivy a emblémy, kterými byly v románu určeny. V rámci pojednání filmových technických postupů uplatněných při realizaci některých románových obrazů jsme poukázali na filmové možnosti introspekce (např. point of view shot).

Porovnáme-li tematickou výpověď filmu s dobovými historickými událostmi, jež se po roce 1948 udály, lze Vávrovu adaptaci označit v určitém ohledu rovněž za prorockou. Druhá světová válka sice skončila, ale za dveřmi už byla další – studená válka. A v té hrála právě atomová bomba klíčovou roli.

Otakar Vávra zpracoval Čapkův *Krakatit* ještě v pozdějších letech. Filmová adaptace z roku 1980 nese název *Temné slunce* a na první pohled je zjevné, že se jedná o politicky angažované dílo. Vávra převzal téma zkázy jaderné zbraně, ale myšlenku zaktualizoval s užitím velmi ideologických motivů (zkáza světa je možná jen díky zloduchům ze západního světa). Jestliže v první adaptaci vsadil režisér děj do horečného snu, v tomto zpracování se děj odehrává zpět v realitě. *Krakatit* je v tomto snímku název pro neutronovou bombu. Návodů na výrobu této zbraně se chtějí zmocnit západní imperialisté, aby mohli bojovat proti sdružení lidových států. Velmi karikaturně pak vyznívají repliky známé z románu objevující se v prostředí střílejího vrtulníku, sportovních aut a květinových dětí. Dílo nebylo kritikou příliš přijímáno a sám režisér přiznává, že tento pokus o další aktualizaci nebyl vhodný.
