## Posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. Simony Fischerové

Práce je zaměřena literární a filmovou podobou Krakatitu, přesněji řečeno na román Karla Čapka (1924) a jeho adaptaci, kterou natočil Otakar Vávra (1948). Jde o téma, které je nesporně zajímavé a může přinést nové poznatky jak k problematice adaptace, tak k výkladu obou uměleckých děl.

Práce však podle mého názoru není přesvědčivá. Za přínosné považuju některé postřehy týkající se Vávrova filmu (inspirace Povětroněm, retrospektivní návraty, role erotiky, posunutí charakteru některých postav, aktualizace v době poválečné hrozby atomové války). Odvážná, inspirovaná filmem, je několikrát myšlenka, že by se celý děj Čapkova Krakatitu mohl odehrávat v hrdinově snu. Ale práce má bohužel řadu nedostatků, které jako oponent nemůžu pominout.

Chybí základní literatura, zejména nedávné speciální číslo České literatury 2013/2 věnované adaptaci (studie Petra Bubeníčka, Petra Mála, Petra Mareše, Thomase Leitcha, rozhovor s Kamillou Eliottovou). Jde o nejvýznamnější oborový časopis v České republice, nevím, jak ho autorka mohla pominout. Nebyla využita obsáhlá bibliografie u hesla Krakatit v publikaci Český hraný film 1945-1960.

Další problém je, že se nepracuje s kritickým vydáním, ale s vydáním Krakatitu z roku 1957 (podobně je i trilogie je citována z vydání z roku 1958). Důvod této volby výchozího textu není jasný. Mezi základní zásady filologické práce, které učíme studenty v prvním ročníku, je, že je třeba vycházet z kriticky ověřených vydání. O to více, je-li práce zaměřena k jedné knize. A je třeba citovat přesně, některé parafráze nebo citované pasáže Čapkova textu jsou podivné. Jede např. v závěru románu dědeček na koni (s. 59)?

Slabinou práce je zejména její teoretická část. Není sladěna s interpretací, rozvíjí se několik teoretických konceptů, nepříliš přehledně, v praxi se z nich využilo minimum.

V práci je nadměrné množství pravopisných, stylistických chyb, nedůsledností a překlepů. O Anči se na s. 60 píše, že je „prostá a hloupá dívka“, na s. 82 si ve filmu zachovává románové rysy „naivní, ale hodné dívky“. Co znamená třeba „spletitá struktura charakteristických atributů“? „připomíná citace z Odyssey“ (připomíná pasáže / využívá citace). „...využil jeho nepřítomných stavů“? „známe pouze jen jeho motivaci“. „velmi vykreslena velmi humorně“. „putování za různými charaktery žen“. „různé motivy dětství“. „negativně odmítali“. „třech rovin“. „...veškeré události vnímáme skrze Prokopovu perspektivu (...) Někdy však promluvy přesahují Prokopův pohled a my máme možnost hodnotit situaci skrze další postavu, nebo se nám nabízí dokonce objektivní pohled na celou situaci.“ „v Povětroňovi“.

Některá tvrzení se opakují nebo jsou samozřejmá: „Je důležité říct, že telling není showing, proto nemůžeme předpokládat přesné převedení knihy do divadelní nebo filmové podoby.“

Jiná tvrzení jsou problematická, pokud jsou převzata ze sekundární literatury (někdy není upřesněno, co je převzato a co je vlastním výkladem autorky), měla by být zdůvodněna. Např. „Základní vlastností literárního narativu je neurčitost.“ „Principy demokratizace v umění způsobují, že do umělecké literatury vstupují dobrodružné typy postav, jako jsou hrdinové vynálezci, kovbojové, žongléři, krasojezdkyně, hrabata...“ „Když čteme příběh někoho, o kom si myslíme, že ho známe,

napomáháme si k tomu, že pak příběh vnímáme intenzivněji. To jsou, zjednodušeně řečeno, základní stanoviska francouzského strukturalismu, která dále Chatman rozvíjí.“ Je George Bluestone „jeden z prvních filmových teoretiků“ nebo spíš jeden z teoretiků filmové adaptace? Lze operovat s tvrzením, že až v 60. a 70. letech 20. století vznikaly podstatné metodologické koncepty věnované filmové adaptaci? Co se myslí prométheovským, faustovským a donchuanským mýtem? Nejde spíš o látku, téma apod.? Pojmy, se kterými autorka pracuje, by měly být reflektovány a definovány.

Vzhledem ke všem těmto nedostatkům se domnívám, že diplomová práce Simony Fischerové nemůže být hodnocena jinak než známkou 3 nebo 4, podle průběhu obhajoby.

23.1. 2014

Jiří Holý